

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at hæve lånesatserne for henholdsvis studielån og engangslån for de studerende på videregående uddannelser og, at studielånet, der udbetales hvert semester, laves om til månedlige studielån.

(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren for beslutningsforslaget.

Det er helt rigtigt, at uddannelse har altafgørende betydning for fremtidens Grønland. Naalakkersuisut er tillige enig i, at uddannelsessøgendes levevilkår naturligvis også har stor betydning. Naalakkersuisut har da også hele uddannelsesområdet som en meget høj politisk prioritet.

Naalakkersuisut har igangsat en revision af bestemmelserne om uddannelsesstøtte og har som følge heraf på denne samling fremsat et forslag til Inatsisartutlov om uddannelsesstøtte. I forlængelse af en vedtagelse af lovforslaget vil der efterfølgende blive udarbejdet en ny bekendtgørelse om uddannelsesstøtte.

I den kommende bekendtgørelse agter Naalakkersuisut blandt andet at se positivt på de uddannelsessøgendes anbefalinger og ønsker om mere fleksible låneordninger. Naalakkersuisut har således planer om at ændre bestemmelserne om semesterlån, således, at semesterlån vil kunne blive udbetalt månedsvist, hvis den enkelte uddannelsessøgende anmoder herom. Derudover har Naalakkersuisut planer om at genindføre bestemmelser om støtte til bogudgifter samt støtte til transport. Bestemmelser herom vil blive udarbejdet i tæt dialog med de uddannelsessøgendes organisationer samt øvrige relevante samarbejdspartnere.

Forslagsstillerne er ikke fremkommet med anbefalinger om konkrete beløb til forøgelse af lån men er fremkommet med eksempler på forøgelse af semesterlån henholdsvis af engangslån og har beskrevet de økonomiske konsekvenser heraf.

Som nævnt har Naalakkersuisut til behandling på denne samling fremlagt et forslag til en Inatsisartutlov om uddannelsesstøtte. Der indgår som noget nyt i lovforslaget, at Naalakkersuisut efter forudgående samråd med de uddannelsessøgendes organisationer fastsætter regler om stipendium- og lånesatser, børnetillæg, overgangsordninger og eventuelle satser for særydelser.

Efter den gældende landstingsforordning om uddannelsesstøtte (landstingsforordning nr. 5 af 14. november 2004 om uddannelsesstøtte) fastsættes stipendie- og lånesatser, overgangsordninger og eventuelle satser for særydelser imidlertid på finansloven, og dette skal ske efter forudgående samråd herom mellem Naalakkersuisut og de uddannelsessøgendes organisationer. Naalakkersuisut har i sit finansforslag for 2012 ikke fundet det muligt at

prioritere en forhøjelse af lånesatserne. Hvorvidt satserne skal ændres er imidlertid som nævnt op til Inatsisartut.

Idet Naalakkersuisut som nævnt i øvrigt allerede har planer om at gøre det muligt for de uddannelsessøgende at få semesterlån udbetalt månedsvis, indstiller Naalakkersuisut, at forslaget ikke imødekommes.